
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Партизанская школа имени Героя Советского Союза Богданова Александра Петровича»

Симферопольского района Республики Крым 
ул. Сумская, № 11а, с. Партизанское, Симферопольский район, Республики Крым, РФ, 297566, телефон: 

+7(978)7375962, е-таЦ:5сЬоо1_51тГегоро151у-гауоп23@сптеаес1и.ги 
ОКПО 00827082. ОГРН 1159102023134. ИНН 9109009671/КПП 910901001

Согласно плану внутришкольного контроля в декабре 2022 года проверялась эффективность 
организации внеурочной деятельности.
Проверку осуществляла заместитель директора по учебно-воспитательной работе Когутова Ю.В.
В ходе проверки были проведены собеседования с учителями Гарничевой А.В., Федорец Т.В., 
Куртсеитова Э.С., Кухаренко Е.В., Романчак Е.Н., Мишаковой И.А., Муриной К.Н., Халиловой 
Л.Ю., Квития О.Н., Алехиной Е.Ф., Широкожухиной Е.А, Никитенко С.А., Люмановой З.А., 
Шабединовой Л.Х., Васильевой С.С по программам внеурочной деятельности, были посещены 
занятия по внеурочной деятельности в 1-11 классах, просмотрены журналы по внеурочной 
деятельности, работы учащихся (по возможности),изучена результативность работы педагогов с 
учащимися.
В ходе проверки установлено следующее:
На момент проверки в школе в 1-4 классах обучается 141 учащихся, в 5-9-х -  252 учащихся, В 10- 
11 классах -40 человек. Занятия внеурочной деятельности посещают все обучающиеся. 
Наполняемость групп от 4 до 25 человек.
Внеурочной деятельности предшествовала широкая подготовительная работа: разработка 
программы внеурочной деятельности на основании опроса и анкетирования родителей будущих 
первоклассников и родителей учеников 2 - 11-х классов на родительских собраниях по 
направлениям с целью выявления потребностей участников образовательного процесса. На основе 
этого был составлен список самых востребованных запросов и определён круг занятий, которые 
мы можем реализовать в школе своими силами. На заседании педсовета от 23.06.2022г. № 
Юпедагогам был предложен к рассмотрению учебный план школы на 2022/2023 учебный год, в 
котором распределены часы внеурочной деятельности (на основании заявлений родителей 
учащихся).
На 2022/2023 учебный год согласно протоколам родительских собраний в 1 - 4 -  х классах 
выбраны все направления, кроме духовно- нравственного; в 5 - 9 -х классах не были выбраны 
социальное и духовно-нравственное направления внеурочной деятельности, в 10-11 классах не 
были выбраны спортивно-оздоровительное, духовно-нравственное направления.
У всех учителей имеются в наличии рабочие программы внеурочной деятельности, которые 
разработаны педагогами на основе переработки примерных образовательных программ, 
утверждены директором. Авторских программ нет. Оптимальная продолжительность ежедневных 
занятий внеурочной деятельности обучающихся составляет не более 2-х часов.
Все учителя на занятиях внеурочной деятельности используют различные приёмы и методы, 
которые позволяют раскрыть у учащихся такие способности, как организаторские, творческие, 
музыкальные, что играет немаловажную роль в духовном развитии детей. Ведущими формами 
организации занятий являются групповые (творческие мастерские), индивидуальные 
(самостоятельная работа), коллективные (экскурсии, игра). Все учителя на занятиях используют 
игровую форму, что содействует становлению способностей учащихся и создает благоприятный 
психологический климат; проводятся физминутки.

ПРИКАЗ

2023г. с. Партизанское №

Об эффективности организации внеурочной деятельности



Организация внеурочной деятельности в школе позволяет решить следующие задачи:
- способствует благоприятной адаптации детей в школе;
- помогает оптимизировать учебную нагрузку учащихся (воспитанники получают дополнительные 
знания по изучаемым в школе предметам);
- улучшает условия развития учащихся 1-11 классов.
К сожалению, всеми учителями выбрана одна форма проведения внеурочной деятельности -  
кружок, что значительно снижает гарантию достижения результата третьего уровня (получение 
обучающимися опыта самостоятельного общественного действия в открытом социуме, за 
пределами среды школы).
На момент проверки в 1-11 классах не у всех обучающихся были портфолио достижений, что 
замедляет работу по определению эффективности внеурочной деятельности.
Итогом работы кружка «Уроки творчества» в 1 полугодии 2022/2023 учебного года во 2-А 
классах стала выставка выполненных работ, проведённая в декабре 2022 года. В декабре 
руководитель кружка «Актерское мастерство» учитель начальных классов Васильева С.С. 
провела в 1-А и 1-Б классах мероприятие «Путешествие в сказку». Детям очень понравилось. 
Ребята активно отвечали на вопросы и узнавали любимых героев прочитанных и знакомых сказок. 
В декабре было проведено мероприятие среди обучающихся начальной школы «Драгоценный 
хлеб».Цель мероприятия: подвести учащихся к уважительному отношению, любви к труду 
хлебороба, хлебопека; показать нравственное значение труда; воспитание бережного 
отношения к хлебу.28 ноября в 1-А и 1-Б классах была проведена викторина «Путешествие в 
страну пешехода». Ребята с удовольствием решали интересные кроссворды, ребусы, читали стихи 
.Врамках кружковой деятельности приняли участие во Всероссийской образовательной 
олимпиаде «Радуга талантов»
Учитель Романчак Е.Н. проводит занятия в рамках внеурочной деятельности по кружкам 
«Крымоведение», на учебной платформе «Учи.ру», Обучающиеся приняли участие в онлайн- 
олимпиаде «Безопасные дороги», «Волшебная осень», «Олимпиада по математике».Обучающиеся 
кружка «Умелые ручки» (2-А класс) приняли участие в выставке рисунков «Мир глазами детей», 
«Внимание, дорога!», «С Днем Учителя», «Новый год». Учитель Шейхмамбетова С.С. провела 
мастер-класс по изготовлению мягкой игрушки («Кофейный Котофей»).
Занятия внеурочной деятельности «Учимся учиться» (коррекционно-развивающая работа) 
посещают учащиеся 1—х классов, по результатам диагностической работы имеющие низкий 
уровень познавательной деятельности.В рамках программы курса «Учимся учиться» (Учитель 
Мурина К.Н.) были проведены следующие мероприятия: логические игры: «Магические 
квадраты», «Приключения Винни -Пуха», «Клоуны», «Строим замок», «Дорисуй собаку»; 
составление друдлов (развитие творческого воображения); упражнения на развитие образного 
логического мышления.
В рамках работы кружка « Улыбка Мельпомены» обучающиеся приняли участие вмуниципальном 
этапе республиканского фестиваля-конкурса «Школьные подмостки», где завоевали призовые 
места.
Учащиеся кружка «Радость творчества», «Крымоведение» (3-Б класс, учитель Кухаренко Е.В.) 
участвовали в конкурсе фотолюбителей «Крым -  полуостров мечты», где заняли призовые места. 
На занятиях кружка «Занимательный русский язык»( 2-Б класс,учительМишакова», «Грамотей» 
(3-Б класс, учитель Кухаренко Е.В.) были проведены игры «Знаешь ли ты пословицы?», 
«Игротека», «Кто быстрее?», «Проверь себя по словарю», «Лишнее слово», «Найди и исправь 
ошибку», составлялись и разгадывались кроссворды и загадки. Дети участвовали в викторине по 
русскому языку.В рамках кружка «Школа безопасности» учителем Никитенко С.А.были 
проведены экскурсии с отработкой правил техники безопасности. По итогам I полугодия 
реализация программы внеурочной деятельности Кружка «Волейбол» по спортивно- 
оздоровительному направлению показала следующие результаты: выполнение учениками 
комплекса упражнений, направленных на формирование правильной осанки, а так же комплекса 
упражнений утренней зарядки и физкультминуток, строевые упражнения; дети освоили навыки 
игры в волейбол; выполнение передвижения в ходьбе, беге, прыжках разными способами.



Приняли участие в Фестивале Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне» (ГТО), Муниципальном соревновании по волейболу «Серебряный мяч» среди 
юношей.
Учащиеся начальной школы приняли участие в «Выставке работ» по изученному разделу 
«Основы изобразительной грамоты»; в конкурсе букетов и поделок из природного материала 
«Дары осени».
Учащиеся кружка «Улыбка Мельпомены»приготовили ипоказалимузыкальный блиц-спектакль 
про дружбу «Театр розового слона» ученикам 1-А и 4-А классов; принялиучастие в празднике 
«День матери», в «Новогоднем утреннике».Учащиеся кружка «Пешеход и пассажир» показали 
мастер-класс «Русские народные игры» для учеников 1-Б и 1-А классов.Учащиеся кружка 
«Логика»приняли участие в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников по 
математике , в конкурсе веселыхматематиков, в выпускематематической газеты «В царстве 
смекалки» для учащихся 1-4 классов. Учащиеся кружка «Занимательная грамматика» приняли 
участие в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников по русскому языку , 
влитературном ринге «Смеяться, право, не грешно над тем, что кажется смешно».
Учащиеся кружка "Занимательный английский" ( учитель Халилова Л.Ю.) приняли участие 
вдистанционной олимпиаде для школьников «Осенний фестиваль знаний».
Обучающиеся кружка«Математический Олимп»приняли участие в математической игре «Узнай 
цифру».Обучающиеся кружка «Радость творчества», «Актерское мастерство» приняли участие в 
подготовке и проведении концерта, посвященного «Дню учителя», в «Новогоднем утреннике». 
Обучающиеся 5-6-хклассов , в рамках кружка «Финансовая грамотность», учитель Широкожухина 
Е.А., принимали участие в проекте «Онлайн -уроки по финансовой грамотности», принимали 
участие в VIII Всероссийской научно-практической конференции «Финансовое просвещение».
В рамках кружковой деятельности обучающиеся кружка «Клуб любителей истории» ( учитель 
Новокшонова Н.С.) приняли участие вХШ Республиканской Конференции «Православие в 
Крыму: история, традиции, современность»,в уроке мужества «Жуков -  великий полководец». 
Учащиеся кружка «Занимательная биология» ( учитель Никитенко С.А.) приняли участие в квест- 
игре «Юный биолог».
Учащиеся кружка «Занимательный английский» ( учитель Халилова Л.Ю.) приняли участие в 
спектакле «Златовласка и три медведя», Неделе английского языка. Участвовали в конкурсе 
стенгазет о странах изучаемого языка, готовили презентации о странах Европы. Улучшили 
технику чтения, т.к. в учебном курсе английского языка этому уделяется очень мало времени; 
изучили лексику « О себе», «Моя семья», «Мой дом», «Внешность» и научились диалогической и 
монологической речи по этим темам. Детям очень нравится петь песни на английском языке, 
поэтому они выучили несколько песен, посвященных Новому году, себе, дню рождения. 
Обучающиеся принимали участие в конкурсе «МШ1СРЕ8Т-2022»
Учащиеся кружка «Увлекательная грамматика» (6 классы, учитель Ковальская А.Д.) приняли 
участие во Фразеологическом КВН.
Учащиеся кружка «Индивидуальный проект» (9 классы, учитель Попушой Н.Г.) приняли участие 
в Урок цифры «Искусственный интеллект в стартапах» в рамках всероссийского образовательного 
проекта в сфере информационных технологий»
Учащиеся кружка «Мир фантазий» (5-Б, 6-А,7-А класс, учитель Картышева Н.В.) участвовали в 
выставке вышивок, конкурсе «Изонить -  моя фантазия». Ребята очень активно готовили 
новогодние поделки на уроках, которыми потом украшали школу, тем самым создавая 
праздничное настроение для всех.
На основании вышеизложенного 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. УчителямГарничевой А.В., Федорец Т.В.,Куртсеитовой Э.С., КартышевойН.В.Духаренко Е.В., 
Романчак Е.Н., Мишаковой И.А., Муриной К.Н., Халилова Л.Ю., Ковальской А.Д., 
Широкожухиной Е.А, Никитенко С.А., Катаевой Л.И.,Никитенко С.А.,Шабединовой Л.Х., 
Васильевой С.С:



1.1. Предусмотреть другие формы проведения внеурочной деятельности на 2023/2024 учебный 
год.
1.2. Подготовить программное обеспечение по направлениям внеурочной деятельности: 
спортивно-оздоровительное, духовно-нравственное на 2023/2024 учебный год май 2023
1.3. Спланировать проведение массовых итоговых мероприятий на май 2023 года 
до 15.01.2023
1.4. Отслеживать результативность участия каждого ребёнка в кружке, результаты передавать 
классному руководителю для занесения их в портфолио постоянно
2. Классным руководителям учителями Шехмамбетовой С.С..Гарничевой А.В., Скороходовой 
Н.В., Куртсеитовой Э.С., Кухаренко Е.В., Романчак Е.Н., Мишаковой И.А., Муриной К.Н., 
Халиовой Л.Ю., Широкожухиной Е.А, Никитенко С.А., Погребовой А.В., Шабединовой Л.Х., 
Васильевой С.С, Чернавцевой Е.В., ОсташевскойЛ.А.:
2.1. Провести родительские собрания, на которых рассмотреть вопрос о целесообразности данных 
направлений внеурочной деятельности апрель 2023
2.2. Завести портфолио достижений на тех обучающихся, у которых оно отсутствовало на момент 
проверки до 20.01.2023
3. Психологу Муриной К.Н. провести анкетирование учащихся 1 - 1 1  классов на предмет 
удовлетворённости выбранными кружками 3 четверть 2022/2023уч.г.
4. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Когутовой Ю.В. рассмотреть итоги 
проверки эффективности внеурочной деятельности на педсовете январь 2023
5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по учебно- 
воспитательной работе Когутову Ю.В.

Директор АКксм А.В.Терещенко

ШЖ
т е

.. ^  7 /
С приказом от «С-у»

^ ^ ____ Ю.В. К огутова/
' У

Е.В.Кухаренко 

Е.Н.Романчак 

Э.С.Куртсеитова 

Е.В.Чернавцева 

К.Н.Мурина 

Л.И.Катаева 

С. С. Шейхмамбетова 

Л.Х.Шабединова 

А.В.Гарничева

шщж

2023 № ознакомлены:

б?*/

Н.В.Картышева 

И.А.Мишакова 

Н.С.Новокшонова 

Л.Ю.Халилова 

Е.А.Широуожухина 

А.В.Погребова 

Н.В.Скороходова 

С.С.Васильева 

Л А . Осташевская


